
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/307795/20250507

1 de 3

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COMERCIO

INTERNACIONAL Y CULTO

SECRETARÍA DE COORDINACIÓN Y PLANIFICACIÓN EXTERIOR

Resolución 51/2024

RESOL-2024-51-APN-SECCYPE#MRE

Ciudad de Buenos Aires, 01/02/2024

VISTO el Expediente Electrónico N° EX-2023-152115940-APN-DDRH#MRE del Registro del MINISTERIO DE

RELACIONES EXTERIORES, COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO, la Ley Marco de Regulación de Empleo

Público Nacional N° 25.164, los Decretos Nros. 1421 del 8 de agosto de 2002, su modificatorio, 2098 del 3 de

diciembre de 2008, sus modificatorios, 355 del 22 de mayo de 2017, su modificatorio, 88 del 26 de diciembre de

2023, la Resolución N° 143 del 31 de mayo de 2023 del MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES,

COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO, y

CONSIDERANDO:

Que el cargo de Directora de Gestión Documental, dependiente de la Dirección General de Coordinación y

Planificación Exterior en el ámbito de la SECRETARÍA DE COORDINACIÓN Y PLANIFICACIÓN EXTERIOR del

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO, se encuentra vacante.

Que atento a la particular naturaleza de las tareas asignadas a la mencionada unidad organizativa y con el objeto

de asegurar el normal desenvolvimiento de la jurisdicción, resulta necesario proceder a la asignación de funciones

con carácter transitorio en el mencionado cargo hasta tanto se designe el titular del mismo, en los términos del

Título X del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO

(SI.N.E.P.) homologado por el Decreto N° 2098/08 y sus modificatorios, y del Artículo 15, inciso a) del Anexo I del

Decreto N° 1421/02 y su modificatorio, reglamentario de la Ley Marco de Regulación de Empleo Público Nacional

N° 25.164.

Que el Artículo 108 del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA NACIONAL DE

EMPLEO PÚBLICO (SI.N.E.P.), homologado por el Decreto N° 2098/08 y sus modificatorios, establece que la

subrogancia recaerá en el personal que reviste en calidad de permanente y goce de estabilidad por alguna de las

causas que allí establece y siempre que el período a cubrir sea superior a TREINTA (30) días corridos, que el cargo

se halle vacante y que en el ejercicio del cargo se mantendrá la forma, modalidades propias del trabajo y horario de

prestación de servicios.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/307795/20250507

2 de 3

Que por las presentes actuaciones tramita la asignación de funciones de la Directora de Gestión Documental,

dependiente de la Dirección General de Coordinación y Planificación Exterior en el ámbito de la SECRETARÍA DE

COORDINACIÓN Y PLANIFICACIÓN EXTERIOR de este Ministerio, María Celeste REMENTERIA, perteneciente a

la Planta Permanente de este Ministerio, Nivel A, Grado 6, Tramo General del Agrupamiento Profesional del

SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SI.N.E.P.).

Que conforme a lo informado por la Dirección de Desarrollo de Recursos Humanos, la agente en cuestión posee la

idoneidad y el mérito suficiente para desempeñar dichas funciones.

Que la Dirección General de Administración ha certificado la existencia del crédito presupuestario necesario para

solventar la presente medida.

Que la OFICINA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO y la SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO Y

MODERNIZACIÓN DEL EMPLEO PÚBLICO dependiente de la SECRETARÍA DE TRANSFORMACIÓN DEL

ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, han tomado intervención en el

ámbito de sus respectivas competencias.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos ha intervenido en el marco de su competencia.

Que la presente medida se dicta en virtud de las atribuciones conferidas por el Artículo 3° del Decreto N° 355 del 22

de mayo de 2017 y su modificatorio, y por el Artículo 5°, inciso b) de la Resolución N° 143 del 31 de mayo de 2023

del MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO.

Por ello,

EL SECRETARIO DE COORDINACIÓN Y PLANIFICACIÓN EXTERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Danse por asignadas, a partir del 2 de enero de 2024, las funciones de Directora de Gestión

Documental, dependiente de la Dirección General de Coordinación y Planificación Exterior en el ámbito de la

SECRETARÍA DE COORDINACIÓN Y PLANIFICACIÓN EXTERIOR del MINISTERIO DE RELACIONES

EXTERIORES, COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO, Nivel B, con Función Ejecutiva Nivel III, a la funcionaria

perteneciente a la Planta Permanente de este Ministerio, María Celeste REMENTERIA (D.N.I. N° 25.696.912), Nivel

A, Grado 6, Tramo General del Agrupamiento Profesional del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO

(SI.N.E.P.).

ARTÍCULO 2°.- El plazo de la asignación de la función mencionada en el artículo precedente será el estipulado en

el Título X del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO

PÚBLICO (SI.N.E.P.), homologado por el Decreto N° 2098/08 y sus modificatorios.

ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente resolución se imputará a las partidas

específicas del presupuesto del MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COMERCIO INTERNACIONAL Y

CULTO.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/307795/20250507

3 de 3

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

Ernesto Alberto Gaspari

e. 20/05/2024 N° 30356/24 v. 20/05/2024

Fecha de publicación 07/05/2025


